



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月11日

上場会社名 **油研工業株式会社**

(コード番号:6393 東証第一部)

(URL <http://www.yuken.co.jp/>)

問合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 向出 靖弘

責任者役職・氏名 取締役管理本部長兼経理部長 田中 治

TEL (0467) 77-2111

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- ・固定資産の減価償却は、当中間見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。
- ・その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)

- ・連結(新規) 1社 (株北陸油研)
- ・持分法(新規) 1社 (ユケン・インディアLTD.)

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年 4月 1日 ～ 平成18年 6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
19年3月期第1四半期	6,418	21.9	587	33.6	509	0.7	333 9.0
18年3月期第1四半期	5,264	0.1	439	△ 6.6	506	7.0	305 △ 2.6
(参考) 18年3月期	23,538		1,853		1,709		1,014

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	7.41	—
18年3月期第1四半期	6.79	—
(参考) 18年3月期	21.97	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、鋼材・原油等の素材価格の高騰など不安材料を含みながらも、企業収益の回復による設備投資の増加や個人消費の増加により、全体として緩やかな回復を続けております。

このような状況の中、当社グループの業績も順調に推移しており、連結売上高64億1千8百万円(前年同期比21.9%増)、営業利益5億8千7百万円(同33.6%増)、経常利益5億9百万円(同0.7%増)、四半期純利益については、3億3千3百万円(同9.0%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	30,397	12,313	40.5	273.54
18年3月期第1四半期	26,331	10,522	40.0	233.64
(参考) 18年3月期	29,393	12,305	41.9	272.75

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

総資産は前連結会計年度末(平成18年3月末)に比べ10億3百万円増加し303億9千7百万円となり、純資産は7百万円増加し123億1千3百万円となりました。

増減の主なものは、資産では、受取手形及び売掛金が11億2千万円増加しました。

負債額は、前連結会計年度末に比べ7億1千3百万円増加し170億9千6百万円となりました。増減の主なものは、支払手形及び買掛金が5億8百万円増加、短期借入金が6億5千3百万円増加、退職給付引当金が1億5百万円増加しております。

〔参 考〕

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年 4月 1日 ～ 平成19年 3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	12,500	900	480
通 期	25,500	2,000	1,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 24円 44銭

〔連結業績予想に関する定性的情報等〕

平成19年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通りに推移しており、前回(平成18年5月19日)公表値から変更はありません。

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる結果になることがあります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期 (平成18. 6. 30)	前第1四半期 (平成17. 6. 30)	増 減	増 減 率	(参考)前期 (平成18. 3. 31)
(資産の部)				%	
流 動 資 産	21,614	18,657	2,957	15.9	20,819
現 金 及 び 預 金	4,680	3,715	964	26.0	5,149
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	12,005	9,876	2,129	21.6	10,885
た な 卸 資 産	4,213	4,296	△ 82	△ 1.9	4,229
そ の 他	715	769	△ 54	△ 7.0	555
固 定 資 産	8,782	7,673	1,109	14.5	8,573
有 形 固 定 資 産	4,523	4,604	△ 81	△ 1.8	4,389
無 形 固 定 資 産	70	71	△ 1	△ 1.6	67
投 資 そ の 他 の 資 産	4,189	2,998	1,191	39.7	4,117
資 産 合 計	30,397	26,331	4,066	15.4	29,393
(負債の部)					
流 動 負 債	10,481	8,105	2,375	29.3	9,365
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	6,003	4,508	1,494	33.2	5,494
短 期 借 入 金	2,615	2,159	456	21.1	1,962
そ の 他	1,862	1,437	424	29.6	1,908
固 定 負 債	6,615	7,081	△ 466	△ 6.6	7,017
長 期 借 入 金	4,089	4,902	△ 812	△ 16.6	4,468
退 職 給 付 引 当 金	2,276	1,838	437	23.8	2,170
そ の 他	249	341	△ 91	△ 26.9	378
負 債 合 計	17,096	15,186	1,909	12.6	16,382
(少数株主持分)					
少 数 株 主 持 分	—	622	—	—	705
(資本の部)					
資 本 金	—	4,109	—	—	4,109
資 本 剰 余 金	—	3,844	—	—	3,853
利 益 剰 余 金	—	2,252	—	—	2,960
その他有価証券評価差額金	—	581	—	—	1,495
為 替 換 算 調 整 勘 定	—	△ 253	—	—	△ 81
自 己 株 式	—	△ 11	—	—	△ 30
資 本 合 計	—	10,522	—	—	12,305
負債・少数株主持分及び資本合計	—	26,331	—	—	29,393
(純資産の部)					
株 主 資 本	11,100	—	—	—	—
資 本 金	4,109	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	3,853	—	—	—	—
利 益 剰 余 金	3,168	—	—	—	—
自 己 株 式	△ 30	—	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,213	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	1,313	—	—	—	—
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 100	—	—	—	—
少 数 株 主 持 分	987	—	—	—	—
純 資 産 合 計	13,301	—	—	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	30,397	—	—	—	—

(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減	増 減 率	(参考)前期	
	自 平成18. 4. 1 至 平成18. 6. 30	%	自 平成17. 4. 1 至 平成17. 6. 30	%			自 平成17. 4. 1 至 平成18. 3. 31	%
売 上 高	6,418	100.0	5,264	100.0	1,153	21.9	23,538	100.0
売 上 原 価	4,660	72.6	3,761	71.5	898	23.9	17,431	74.1
売 上 総 利 益	1,758	27.4	1,502	28.5	255	17.0	6,106	25.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,170	18.2	1,063	20.2	107	10.1	4,252	18.0
営 業 利 益	587	9.2	439	8.3	147	33.6	1,853	7.9
営 業 外 収 益	32	0.5	110	2.1	△ 77	△ 70.2	211	0.9
受 取 利 息 及 び 配 当 金	19		15		4	26.6	45	
為 替 差 益	—		69		△ 69	△ 100.0	68	
そ の 他	13		26		△ 12	△ 47.8	97	
営 業 外 費 用	110	1.8	43	0.8	66	150.6	355	1.5
支 払 利 息	20		32		△ 12	△ 38.2	217	
為 替 差 損	81		—		81	—	—	
そ の 他	8		11		△ 3	△ 27.1	138	
経 常 利 益	509	7.9	506	9.6	3	0.7	1,709	7.3
特 別 利 益	5	0.1	—	—	5	—	761	3.2
特 別 損 失	—	—	—	—	—	—	530	2.2
税金等調整前四半期（当期）純利益	515	8.0	506	9.6	9	1.8	1,940	8.3
法 人 税 等	147		187		△ 40	△ 21.7	864	
少 数 株 主 利 益	35		12		22	179.1	61	
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	333	5.2	305	5.8	27	9.0	1,014	4.3

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年8月11日

上場会社名 **油研工業株式会社**

(コード番号:6393 東証第一部)

(URL <http://www.yuken.co.jp/>)

問合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 向出 靖弘

責任者役職・氏名 取締役管理本部長兼経理部長 田中 治

TEL (0467) 77-2111

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減価償却は、当中間期見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。
- ・その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	5,176 10.6	284 △16.4	254 △40.9	181 △28.0
18年3月期第1四半期	4,680 8.3	340 16.8	430 54.0	252 44.9
(参考)18年3月期	19,393	1,011	1,126	754

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	4.03	—
18年3月期第1四半期	5.60	—
(参考)18年3月期	16.36	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	26,230	10,470	39.9	232.60
18年3月期第1四半期	24,388	9,355	38.4	207.73
(参考)18年3月期	26,589	10,760	40.5	238.61

[参 考]

平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	9,700	560	310
通 期	19,600	1,120	620

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 13円 77銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通りに推移しており、前回(平成18年5月19日)公表値から変更はありません。

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる結果になることがあります。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期 (平成18. 6. 30)	前第1四半期 (平成17. 6. 30)	増 減	増 減 率	(参考) 前期 (平成18. 3. 31)
(資産の部)				%	
流 動 資 産	18,127	17,187	940	5.5	18,448
現 金 及 び 預 金	3,187	3,022	165	5.5	3,886
受 取 手 形	3,976	4,313	△ 336	△ 7.8	3,902
売 掛 金	7,095	6,014	1,081	18.0	6,815
た な 卸 資 産	2,943	3,085	△ 142	△ 4.6	3,043
そ の 他	924	751	172	23.0	800
固 定 資 産	8,102	7,201	901	12.5	8,140
有 形 固 定 資 産	3,455	3,725	△ 270	△ 7.3	3,459
無 形 固 定 資 産	59	69	△ 9	△ 13.8	65
投 資 そ の 他 の 資 産	4,587	3,405	1,181	34.7	4,616
資 産 合 計	26,230	24,388	1,842	7.6	26,589
(負債の部)					
流 動 負 債	9,312	8,052	1,259	15.6	8,866
支 払 手 形	3,598	3,362	235	7.0	3,277
買 掛 金	1,476	1,425	50	3.6	1,827
短 期 借 入 金	2,556	2,154	401	18.7	1,952
そ の 他	1,681	1,109	571	51.5	1,809
固 定 負 債	6,447	6,980	△ 532	△ 7.6	6,961
長 期 借 入 金	4,039	4,895	△ 855	△ 17.5	4,468
退 職 給 付 引 当 金	2,173	1,763	410	23.3	2,085
そ の 他	234	322	△ 87	△ 27.2	407
負 債 合 計	15,760	15,033	727	4.8	15,828
(資本の部)					
資 本 金	—	4,109	—	—	4,109
資 本 剰 余 金	—	3,844	—	—	3,853
資 本 準 備 金	—	1,030	—	—	1,030
そ の 他 資 本 剰 余 金	—	2,814	—	—	2,823
利 益 剰 余 金	—	831	—	—	1,334
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	—	831	—	—	1,334
その他有価証券評価差額金	—	581	—	—	1,495
自 己 株 式	—	△ 11	—	—	△ 30
資 本 合 計	—	9,355	—	—	10,760
負 債 ・ 資 本 合 計	—	24,388	—	—	26,589
(純資産の部)					
株 主 資 本	9,156	—	—	—	—
資 本 金	4,109	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	3,853	—	—	—	—
利 益 剰 余 金	1,225	—	—	—	—
自 己 株 式	△ 30	—	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,313	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	1,313	—	—	—	—
純 資 産 合 計	10,470	—	—	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	26,230	—	—	—	—

(要約)四半期損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減	増 減 率	(参考)前期	
	自 平成18. 4. 1 至 平成18. 6. 30		自 平成17. 4. 1 至 平成17. 6. 30				自 平成17. 4. 1 至 平成18. 3. 31	
		%		%		%		%
売 上 高	5,176	100.0	4,680	100.0	496	10.6	19,393	100.0
売 上 原 価	4,053	78.3	3,526	75.4	526	14.9	15,008	77.4
売 上 総 利 益	1,123	21.7	1,153	24.6	△ 30	△ 2.6	4,384	22.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	838	16.2	812	17.4	25	3.2	3,373	17.4
営 業 利 益	284	5.5	340	7.3	△ 55	△ 16.4	1,011	5.2
営 業 外 収 益	24	0.4	128	2.8	△ 104	△ 81.2	466	2.4
受 取 利 息 及 び 配 当 金	15		14		1	10.2	93	
為 替 差 益	—		90		△ 90	△ 100.0	235	
そ の 他	8		23		△ 15	△ 64.8	137	
営 業 外 費 用	54	1.0	38	0.8	15	41.3	351	1.8
支 払 利 息	20		32		△ 11	△ 36.7	216	
為 替 差 損	31		—		31	—	—	
そ の 他	2		6		△ 3	△ 59.1	135	
経 常 利 益	254	4.9	430	9.2	△ 176	△ 40.9	1,126	5.8
特 別 利 益	5	0.1	1	0.0	4	402.5	761	3.9
特 別 損 失	—	—	—	—	—	—	458	2.3
税引前四半期（当期）純利益	259	5.0	431	9.2	△ 171	△ 39.8	1,428	7.4
法 人 税 等	78	1.5	179	3.8	△ 101	△ 56.4	673	3.5
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	181	3.5	252	5.4	△ 70	△ 28.0	754	3.9

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。